
COMUNE DI CURTI 
81040 PROVINCIA DI CASERTA 

Ordinanza Sindacale n. 43 del31/12/ 2021 

L'ASSESSORE ANZIANO REGGENTE 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 3 t gennaio 2020 di dichiarazione dello stato 
di emergenza in con eguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virati trasmissibili , con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo tato di emergenza 
sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virati trasmissibili ; 
VISTO il Decreto Legge n. 22 1 del 24 dicembre 202 1, con il quale è stata disposta la proroga 
dello stato di emergenza da Covid-1 9, fino al 3 1 marzo 2022; 
RICHIAMATE tutte le disposizioni nonnati ve emanate tese ad adottare .. Misw-e urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-1 9'", comprese le Ordinanze del Ministro 
della Salute e tutt'ora vigenti ; 
VISTE le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale della Campani<~; 

RITENUTO opportuno doversi adottare misure aggiuntive rispetto alle ordinanze della Regione 
Campania n.27 e 28 del 2021; 
VISTI il grave incremento di contagi da COVID- t 9 degli ultimi giorill , nonché il superamento -
nella precedente settimana - di entrambi gli indici regionali del sistema di aler1 dell" Unità di 
Crisi: la percentuale di nuovi positivi sui tamponi effettuati (6,05% cittadino rispetto al 5,93% 
regionale) e il tasso di incidenza, ossia il rappo11o tra nuovi positivi in 7 giorni con il numero di 
abitanti (502,33 cittadino contro il 337,09 regionale); 
RITENUTO che sussistono i presupposti per l adozione di un 'ordinanza di carattere urgente, al 
fine di prevenire pericoli concreti per l' incolumità pubblica e assicw-are immediata e tempestiva 
tutela di interessi pubblici, quali l' interesse alla salute; 
VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833 ; 
RICHIAMATO l' art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ·'Testo Un ico sull ' ordinamento 
degli Enti Locali"; 
VISTO l' art 20 del vigente Statuto che espressamente statuisce che: '·Nel caso di 
contemporanea assenza o impedimento del Sindaco e del Vicesindaco le relative funzioni sono 
temporaneamente esercitate dali assessore presente più anziano di età" . 
RITENUTO di dover intervenire a tutela della salute dei cittadini ; 
DATO ATTO 

che nel giorno della vigilia di Capodaru1o è radicata la consuetudine di consumare 
aperitivi ali ' esterno dei locali per la consumazione di alimenti e be' ande acquistati ; 
che tale fenomeno interessa molte aree cittadine e pertanto si ritiene elevato il rischio di 
affollamenti e, quindi, di potenziale diffusione del contagio in quanto si favorisce 
un'attenuazione anche involontaria del rispetto del distanziamento. nonostante le misure 
fortemente restrittive di cui alla citata ordinanza regionale n. 27/202 1, che tr·a l' altro 
vieta ai bar e agli altri esercizi di ristorazione la vendi ta con asporto di bevande, 
alcoliche e non alcoliche, dalle ore 11 :00 alle ore 5:00 dei giorni 2.\ 24, 25, 31 dicembre 
202 1 e l gennaio 2022; 

CONSIDERATO che per assicurare una uniformità di provvedimenti ed evitare pericolosi 
spostamenti della movida in particolare giovanile fra Comuni vicini sono stati sentiti , per 
l' adozione di analogo provvedimento il Sindaco di Case11a, il Sindaco di an Prisco, il Sindaco 



di San Tammaro, il Commissario Prefettizio del Comune di Capua, il Comune di Santa Maria 
Capua V etere; 
CONSIDERATO che alla luce delrattuale situazione epidemiologica sul terTitorio è 
raccomandata l' adozione di ogni provvedimento utile al fi ne di limitare fenomeni di 
assembramenti in particolare legati alla festività del Capodanno; 
DATO ATTO che il Presidente della Camera di Commercio di Caserta i l quale si è espresso 
nei medesimi tennini; 
RAVVISATO che per scongiurare i concreti rischi di nuova diffusione dei contagi collegati 
alle descritte condotte, occon·e dispone provvedimenti di natura straordinaria; 
VISTI l' art. 32 della legge n. 833/ 1978; 

ORDINA 
oltre a quanto già previsto dalle Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale della 

Campania ed in particolare la n.27 de/15112/2021 e la n. 28 del 19/1212021 

>- è vietata, dalle ore 11 :00 del giorno 31112/2021 e fi no alle ore 5:00 dell ' l /1 /2022, la 
somministrazione di alimenti e bevande al banco all ' interno dei locali e ai tavoli nelle aree 
esterne pubbliche, ad uso pubblico e quelle private. E' consentito, esclusivamente, il servizio 

e la somministrazione ai tavoli all ' interno dei locali , nel rispetto delle norme vigenti in 
materia di COVID-1 9; 

~ è vietata dalle ore 11 :00 del giorno 31112/202 1 e fino alle ore 05:00 dd l' 1/l /2022 qualsiasi 
fanna di festeggiamento o b1indisi, ogni evento di intrattenjmento, anche musicale, nelle 
aree pubbliche e ad uso pubblico su tutto il territorio comunale 

DISPONE 
- che il presente provvedimento sia pubblicato per 15 giorni all'Albo pretorio on-line, sul sito 
istituzionale del Comune ed inoltre che la sua conoscenza venga diffusa anche attraverso gli 
organi di stampa ed attraverso ogni altra fanna 1itenuta utile· 
- che sia trasmessa alla Prefettura di Caserta· 
- Al Comando Stazione Carabi11ieri di San Prisco; 
-Al Commissariato di P.S. di S. Maria C.V.; 
-Al Comando di P.M.; 

Salvo che il fatto costituisca reato, il mancato rispetto delle misure di cui al presente provvedimento 
è punito ai sensi della normativa vigente. 
Avverso la presente Ordinar1za sindacale è ammesso ricorso, in alternativa: 

• al TAR Car11pania al termine di 60 giorni dalla pubblicazione sull 'Albo Pretorio; 
• con Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, nel tennine di 120 giorni dalla 

pubblicazione ali ' Albo Pretorio. 

L'assessore anziano reggente 
Leopoldo Di Marzio 

~!l 
l' ' 


